— 1 —

江海卫函〔2023〕118号（A）

签发人：杨家慧

关于江门市江海区第十一届人民代表大会第三次
会议 39号建议答复的函

梁灿秾代表：

您在江门市江海区第十一届人民代表大会第三次会议提出

的关于加快江南街道社区卫生服务中心异地重建的建议（第39

号）收悉，经综合各会办单位意见，现答复如下：

一、基本情况

（一）近年来，江海区大力推进医疗卫生服务体系建设，

促进优质医疗资源提质扩容和区域均衡布局，着力解决群众“看

病难”问题。按照区委、区政府工作部署，优化资源配置，强化

财政保障，2021年将江南街道社区卫生服务中心异地重建工程

纳入区重点建设项目计划，今年安排专项债资金推进项目建设。

（二）江南街道社区卫生服务中心异地重建工程项目地块

位于江门市江海区江南路与活力路交汇处东北侧地块。该项目

主要新建综合楼 1 栋，根据控规调整和规划退线要求，规划用

地减少至 1.25 万平方米，总建筑面积调整为约 1.25 万平方米，

— 2 —

地上六层建筑面积约 0.68万平方米，地下一层建筑面积约 0.56

万平方米（包含体检中心建筑面积约 0.17 万平方米，地下车库

建筑面积约 0.39 万平方米）。该项目的建设有利于解决江南街

道人民群众日益增长的就医需求，大力发展城乡社区卫生服务，

建立更科学、更合理的就诊流向，缓解江南街道就医紧张的压

力。

二、工作进展情况

（一）项目经公开招标确定施工单位后，于 3 月 23 日正式

开始围蔽施工，计划 2024 年底前建成，由江海区政府投资工程

建设管理中心作为项目代建单位。

（二）截至 5 月底，项目累计投入专项债资金 3649.52万元，

2023 年主要建设内容是完成基础基坑支护及部分地下室结构土

建施工，目前工程桩管桩累计完成 202 根，总任务数 424 根，

已完成 47.64%；立柱桩累计完成 17根，总任务数 37根，已完

成 45.95%。

三、下一步计划

下一步，我局将把建设项目作为当前一项重要任务抓紧抓

实抓出成效。一是压实责任，强化责任意识，紧盯建设目标和

时间节点，倒逼工作进度，在确保质量安全前提下加快施工进

度，确保如期投入使用；二是同步规划江南街道社区卫生服务

中心发展，加强人才队伍建设，完善基础配套设施，努力全面

提升该中心服务能力和水平。

— 3 —

此复。

江门市江海区卫生健康局

2023 年 5 月 30 日

联 系 人：邝皖瑜

联系电话：0750-3861216

公开方式：主动公开

抄送：区人大常委会办公室，区政府办公室，江南街道，区发

改局，区财政局，区自然资源局，区住建局，市生态环

境局江海分局，区建管中心。